MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS GUARAPARI
Avenida Otacílio Vieira Passos, 720 – Aeroporto – 29216-790 – Guarapari – ES

27 3261-9900

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA CURSO LIVRE DE TEATRO Nº 01/2025,

DE 9 DE MAIO DE 2025.

A Diretoria de Ensino, através da Coordenadoria Geral de Ensino, no uso de suas atribuições, torna público
que estão abertas as inscrições para o processo de seleção de alunos para Curso Livre de Teatro, voltadas
para estudantes dos Cursos Técnicos Integrados do Campus Guarapari e para estudantes de Ensino Médio
da Rede Estadual de Ensino do município de Guarapari.

1. DO OBJETIVO
O curso intitulado “Teatre-se – Curso Livre de Teatro” objetiva promover a cultura teatral e incentivar a busca
pela profissionalização dos jovens na área das artes, mostrando-lhes possibilidades de formação.

2. DAS VAGAS
Pelo presente edital, serão disponibilizadas 30 (trinta) vagas. Dessas vagas, 20 (vinte) serão destinadas a
estudantes de qualquer Curso Técnico Integrado do Ifes – Campus Guarapari e 10 (dez) para
estudantes do Ensino Médio do município de Guarapari, devidamente matriculados na Rede Estadual de
Ensino do Espírito Santo (público externo).

TURMA HORÁRIO Nº DE VAGAS LOCAL DAS AULAS

Turma 1/2025
(MATUTINO)

quarta-feira
8h às 12h

10 vagas – Cursos Técnicos

Integrados
5 vagas – Ensino Médio

(público externo)

Auditório
Ifes – Campus Guarapari

Turma 2/2025
(VESPERTINO)

quarta-feira
14h às 18h

10 vagas – Cursos Técnicos

Integrados
5 vagas – Ensino Médio

(público externo)

3. DA DURAÇÃO
O Curso durará em torno de 3 meses. A previsão para as turmas ofertadas neste Edital é de que a
execução ocorra de 21/5/2025 a 6/8/2025, podendo haver extensão de prazo, a critério da Coordenação do
Curso, em caso de intercorrências que atrapalhem o cumprimento da carga horária ou do ementário total no
interstício regular.

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1 A inscrição implica a aceitação das condições estabelecidas neste Edital, das quais o(a) candidato(a) e
seu representante legal não poderão, em hipótese alguma, alegar desconhecimento.

4.2 Para efetuar a inscrição, o(a) candidato(a) deverá obrigatoriamente estar matriculado em algum Curso
Técnico Integrado do Ifes – Campus Guarapari (público interno) ou estar matriculado no Ensino Médio da
Rede Estadual de ensino do Espírito Santo no município de Guarapari (público externo).
4.3 Período de inscrição: 9 de maio de 2025 a 14 de maio de 2025, via o formulário on-line
https://forms.gle/b39rpCUar5Tdtt8Y6.
4.4 No ato da inscrição, o candidato deverá informar todos os dados solicitados no formulário on-line e se
responsabilizar pela veracidade deles.
4.5 Sem taxa de inscrição.

5. DA SELEÇÃO
5.1 A seleção das 20 vagas de público interno ocorrerá por meio dos seguintes critérios:
5.1.1 Prioridade a participantes do Ciclo de Vivências em Práticas Cênicas (oficinas ofertadas pela
professora Fêh Helena Campos Beiter).
5.1.2 Ordem cronológica de inscrição.
5.2 A seleção do público externo ocorrerá somente por meio de ordem cronológica de inscrição.
5.3 Em caso de empate, após conferidos os critérios de 5.1 e 5.2, o desempate dar-se-á pelo critério da
idade, ficando na frente o candidato com idade mais elevada.
5.4 Será classificado(a) o(a) candidato(a) que atender aos requisitos exigidos neste Edital até completar o
número de vagas, permanecendo os demais classificados como suplentes.
5.5 Em caso de qualquer recurso contra o resultado parcial, o candidato deve enviar um e-mail para o
endereço, direcionado à Coordenação do Curso, na data indicada no Cronograma.
5.6 Em caso de não preenchimento das vagas de cada público, seguir-se-ão os seguintes
encaminhamentos de redistribuição:
5.6.1 As vagas não preenchidas pelo público externo serão convertidas em vagas para o público interno.
5.6.2 As vagas não preenchidas pelo público interno serão convertidas em vagas para o público externo,
desde que não ultrapasse o total de vagas de público interno de cada turma.
5.7 Em caso de não preenchimento do total de 30 vagas, mesmo após redistribuição, será lançado um edital
de vagas remanescentes.
5.8 A matrícula será efetivada no primeiro dia de aula (quarta-feira, 21/5/2025), quando será feita a entrega
de documentos solicitados no Comunicado de Resultado Final.
5.9 O(a) candidato(a) que não comparecer à primeira aula deverá justificar sua ausência e entregar o que
for solicitado, impreterivelmente, na segunda aula. Caso não cumpra essa condição, o(a) candidato(a) terá
sua vaga cancelada e, em seguida, transferida para um suplente.

6. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
A divulgação do resultado final do Processo Seletivo está prevista para o dia 19/5/2025, a partir das 15h, no
site https://guarapari.ifes.edu.br/.

7. DA CHAMADA DE SUPLENTES
7.1 A chamada para preenchimento das vagas por suplentes será feita pela Coordenação do Curso, por
meio de comunicado para o endereço de e-mail informado no ato da inscrição.
7.2 O critério de chamada seguirá rigorosamente a ordem de classificação do(a) candidato(a).

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1 A informação falsa ou inexata dos dados constantes na inscrição, bem como a apresentação de
documentos falsos ou inexatos, determinará o cancelamento da matrícula.
8.2 Este Edital completo tem força de lei para todos os efeitos.
8.3 O transporte dos estudantes para o local do Curso será de responsabilidade dos pais ou do próprio
aluno.
8.4 O(A) candidato(a) que for classificado(a) dentro do número de vagas deverá obedecer às Normas e
Regulamentos do Ifes.

8.5 O candidato classificado que efetivar sua matrícula torna-se, então, um(a) aluno(a) do Curso de Livre de
Teatro.
8.6 O início das aulas acontecerá no dia 21/5/2025, no Auditório do Ifes – Campus Guarapari.
8.7 Todo participante que obtiver o resultado aprovado(a) ao término do Curso, tendo frequentado, no
mínimo, 75% das aulas e obtido, no mínimo, 60 pontos para aprovação, terá direito à certificação.
8.8 Casos omissos serão solucionados pela Coordenação do Curso, contra os quais não cabe recurso.

CRONOGRAMA

PROCESSO SELETIVO CURSO LIVRE DE TEATRO

ETAPAS DATAS
Publicação do Edital 9/5/2025

Período de Inscrições 9/5/2025 a 14/5/2025
Publicação do Resultado Parcial 16/5/2025

Envio de Recursos 17/5/2025
Publicação do Resultado Final 19/5/2025

Início das aulas 21/5/2025